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 و استفاده از اطلاعات سلامت یدر دسترس مارانیحق بنامه به سردبیر: 

 
 
 

 
 1حسن اشرفی ریزي 

  نامه به سردبیر
  

  مقدمه
جنبۀ پیشگیري، تشخیصی، درمانی و هاي پزشکی، بلکه اطلاعاتی که امروزه اطلاعات سلامت نه تنها اطلاعات پرونده

شود(اطلاعات سلامت سبز). این اطلاعات به افراد توانبخشی دارد، مانند کتاب ها، جزوها، مقالات و غیره را نیز شامل می
کند که کمتر به بیماري مبتلا شوند و در صورت بیماري نیز سریع تر درمان گردند؛ مانند اطلاعات مرتبط با تغذیه کمک می

یره. این اطلاعات با مشارکت متخصصان سلامت و متخصصان اطلاعات سلامت(کتابداران و اطلاع رسانان پزشکی و و غ
متخصصان فناوري اطلاعات سلامت) تهیه و ارائه می شود. این مشارکت در قالب حق دسترسی و استفاده بیماران از 

  اطلاعات سلامت در ادامه بیان خواهد شد:
  هاي آنها، حق بیماران و خانوادهاطلاعات سلامت معتبر
توان براي همگان قائل شد، حق دسترسی و استفاده از اطلاعات سلامت معتبر است و بیماران نیز از از اولین حقوقی که می

کند که این حق براي همگان این امر مستثنی نیستند؛ به عبارتی نیازهاي اطلاعاتی انسان به ویژه در حوزه سلامت ایجاب می
  لم شمرده شود و بستر آن براي همه و از جمله بیماران فراهم گردد.مس

  حق دسترسی سریع بیماران به اطلاعات سلامت
ت تواند مشکلابین ایجاد یک نیاز اطلاعاتی و پاسخگویی به آن باید زمانی کوتاه باشد؛ زیرا طولانی شدن پاسخگویی می

تواند این امر را تسهیل و تسریع نماید. هاي نوین میگیري از فناوريهرهمتعددي براي بیماران ایجاد نماید. براین اساس، ب
  تولید برنامه هاي کاربردي، راه اندازي وب سایت ها و غیره از جمله این فناوري هاي نوین اطلاعاتی هستند.

  سی به مواد خواندنی سلامت به زبان ساده حق دستر
هایشان نیز باید از دانش اي متخصصان سلامت است. اما بیماران و خانوادهزبان متون علمی زبانی خاص و قابل استفاده بر

سلامت کافی برخوردار باشند. بر این اساس، تهیه و ارائه مواد خواندنی سلامت به زبان ساده و قابل فهم در قالب جزوه، 
  کند.اران کمک میوب سایت، کتاب، برنامه اي کاربردي به بهبود فرایند پیشگیري، درمان و توانبخشی بیم

  حق داشتن سواد اطلاعات سلامت 
 افزایش کیفیت زندگی، منوط به داشتن دانش سلامت کافی است. براي داشتن دانش سلامت کافی نیز داشتن و به کارگیري 
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را زیر نظر هاي لازم سواد اطلاعات ضروري است. براي کسب این قابلیت، لازم است بیماران و خانواده آنها آموزش
  کتابداران پزشکی ببینند.

  حق بهره گیري از خدمات و منابع اطلاعات سلامت
براي تحقق این هدف، بیماران باید در ابتدا آگاهی لازم را کسب نمایند و در ادامه، نگرش و رفتار آنها نسبت به سلامت 

که معرفی و ارائه خدمات اطلاعات سلامت در بین مردم تواند به این امر کمک بسیار نماید تغییر یابد. بازاریابی اجتماعی می
  تواند بخشی از این اقدام اساسی باشد.می

  حق دریافت مشاوره اطلاعاتی
مشاوره اطلاعاتی توسط متخصصان سلامت و در حوزه هایی توسط کتابداران و اطلاع رسانان پزشکی و نیز کتابداران 

  از طریق آموزش، تهیه منابع معتبر و گفتگوهاي دو طرفه حاصل می شود.کتابخانه هاي عمومی متبحر در حوزه سلامت، 
  نتیجه گیري

] و نیز پیش بینی این موارد 1با توجه به تأکید سازمان بهداشت جهانی مبنی بر دسترسی همگان به اطلاعات سلامت[
ن رسالت نیز فراهم گردد؛ ها در سیاست هاي ملی اطلاعات، لازم است در ایران بستر مناسب در تحقق ایتوسط دولت

بنابراین، تهیه، سازماندهی و دسترس پذیر ساختن اطلاعات سلامت معتبر در زمان و مکان مناسب براي همگان به کاهش 
] و ارتقاي سطح سلامت جامعه کمک می کند. در این فرایند، مشارکت و 4ها[] پیشگیري از بیماري2، 3هاي درمانی[هزینه

مت و متخصصان اطلاعات سلامت می تواند بسیار موثر باشد. شاید بتوان نقش متخصصان همگرایی متخصصان سلا
سلامت را تایید محتواهاي فراهم شده و نقش کتابداران و اطلاع رسانان پزشکی را گزینش و تهیه منابع اطلاعاتی، مشاوره 

صصان فناوري اطلاعات سلامت به اطلاعاتی، سازماندهی و دسترس پذیر ساختن اطلاعات سلامت دانست. همچنین متخ
فراهم آوري زیرساخت هاي فناوري اطلاعات و نیز تولید فناوري هاي اطلاعاتی نوین مانند برنامه هاي کاربردي به منظور 
تحقق این حقوق می پردازند. در پایان باید گفت، لازم است وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی این حقوق را در 

  طلاعات سلامت پیش بینی نماید و بستر لازم را براي اجراي آن فراهم آورد.سیاست هاي ملی ا
  

 :04/04/96وصول مقاله  :22/08/96اصلاح نهایی :30/08/96 پذیرش نهایی
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